mestrado ou doutorado, é assegurado o direito à promoção 
por qualificação para o padrão imediatamente subsequente 
ao que estiver enquadrado, mantida a classe em que se en-
contrar posicionado, uma única vez para cada uma das se-
guintes hipóteses:

I - graduação, com carga horária mínima de 2.600 (duas mil 
e seiscentas) horas;

II - pós-graduação lato sensu (especialização);

III - mestrado;

IV - doutorado.

§1º Para fins do disposto no caput, apenas serão admitidos 
cursos de pós-graduação lato sensu (especialização) oferta-
dos pela Escola Superior da Defensoria Pública do Estado do